



Comune di Porto Torres

Area programmazione, bilancio, tributi, partecipazioni, sistemi informativi, innovazione

Determinazione del Dirigente

N. 1070 / 2024 Data 02/05/2024

OGGETTO:

Determinazione n. 2864 del 23/11/2023 - Abbonamento in modalità triennale a “Digital Plus” al quotidiano *Il Sole24ore* - Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia – anni 2024/2026. Integrazione con il modulo denominato “NT+Fisco”. Adeguamento impegno di spesa.

Il sottoscritto Dott. John Frank Fois, Dirigente dell’Area Programmazione, bilancio, tributi, partecipazioni, sistemi informativi, innovazione, incaricato con decreto sindacale n. 16 del 05.12.2022, in esecuzione della Delibera di G.C. n. 95 del 24.05.2022, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026;

CONSIDERATO che, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026, si rende necessario provvedere all'assunzione degli impegni di spesa indifferibili relativi ai servizi indispensabili per l'Ente.

PREMESSO che, con Determinazione n. 2864 del 23/11/2023 è stato sottoscritto l’abbonamento in modalità triennale a “Digital Plus” al quotidiano *Il Sole24ore* - Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia – anni 2024/2026, mediante affidamento alla società *Il Sole24Ore S.p.A.* con sede a Milano in viale Sarca 223, P.IVA 00777910159, per un importo complessivo a € 1.326,00 (IVA 4% inclusa);

CONSIDERATO che per avere una fonte d’informazione specifica ed uno strumento di aggiornamento sulla normativa e sulle questioni interpretative nelle materie d’interesse, l’Ufficio Tributi ha manifestato la necessità di disporre del modulo integrativo, denominato “**NT+Fisco**”, in modalità “Digital Plus al quotidiano *Il Sole24ore*;

VISTA quindi la proposta di integrazione all’abbonamento in corso, (Prot. n. 2024/20076 del 30/04/2024), presentata dalla società *Il Sole24Ore S.p.A.* con sede a Milano in viale Sarca 223, P.IVA 00777910159, per un importo complessivo a € 519,24 (IVA 4% esclusa) e che prevede la fornitura triennale del focus di materie specialistiche - “**NT+Fisco**”;

RITENUTO pertanto di procedere ad integrare l'abbonamento in modalità triennale “Digital Plus al quotidiano *Il Sole24ore* con il focus di materie specialistiche - “**NT+Fisco**”, per gli anni 2024 – 2026 per un importo complessivo di € 540,01 (IVA 4% inclusa);

VISTE, quanto ai requisiti da verificare in capo all’operatore economico, le seguenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023:

- art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti), comma 1, primo periodo, il quale prevede che, negli affidamenti diretti (art. 50, comma 1, lettere a) e b), < di importo inferiore a 40.000 euro, **gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti** >

DATO ATTO che

- il Responsabile Unico del Provvedimento è il sottoscritto Dirigente dell'Area in intestazione;
- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023;
- ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, il presente provvedimento sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;
- ai sensi dell'art. 3, comma 5 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito il CIG **ZD13D5E52E** rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva unica attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 52, comma 1, primo periodo del D.Lgs. 36/2023;
- è stata acquisita la comunicazione relativa l'attivazione e/o l'esistenza del conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con esito regolare, Protocollo INPS n. 39426588 con esito regolare e scadenza validità del 26/05/2024;

CONSIDERATO che sussistano, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, le condizioni e i presupposti per integrare l'abbonamento in modalità triennale a "Digital Plus al quotidiano Il Sole24ore - Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia, per gli anni 2024 – 2026 con il focus di materie specialistiche - "NT+Fisco", per gli anni 2024 – 2026 per un importo complessivo di € 540,01 (IVA 4% inclusa);

CONSIDERATO altresì che non sussiste l'obbligo della sottoscrizione del Patto di Integrità ai sensi della Delibera di G.C. n. 200 del 30.12.2016 – *Patto di integrità. Modifica e integrazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 10.11.2016*, in quanto, la fornitura in argomento, riguarda un prodotto standardizzato nell'offerta e di importo inferiore a 3.000,00 euro;

CHE può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per l'importo complessivo di € 540,01 (IVA 4% inclusa) nei confronti della Società Il Sole24Ore S.p.A. per integrare l'abbonamento in modalità triennale a "Digital Plus al quotidiano Il Sole24ore - con il focus di materie specialistiche - "NT+Fisco";

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 all'assunzione dell'impegno di spesa di € 540,01 (IVA 4% inclusa);

DATO ATTO che la presente aggiudicazione sarà pubblicata secondo le modalità specificatamente previste dal D. Lgs n. 33/2013 e dal D.Lgs 36/2023;

VISTO lo Statuto di Autonomia;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

VISTO l'art. 45 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per l'appalto, di cui trattasi è il seguente:

- anno 2024 - importo € 360,01 (IVA 4% inclusa);
- anno 2025 - importo € 180,00 (IVA 4% inclusa);

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritti e approvati:

1. **di affidare**, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b del D.Lgs 36/2023, alla società Il Sole24Ore S.p.A. l'integrazione dell'abbonamento, in modalità triennale, a "Digital Plus al quotidiano Il Sole24ore – con il focus di materie specialistiche - "NT+Fisco", per un importo pari ad € 540,01 (IVA 4% inclusa) - CIG n. **ZD13D5E52E**;
2. **di impegnare** la somma complessiva di € 540,01 (IVA 4% inclusa) sul Bilancio 2024/2026, con i riferimenti contabili riportati in calce e perfezionati nel visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
3. **di dare atto** che il cronoprogramma dei pagamenti per l'appalto, di cui trattasi è il seguente:
 - anno 2024 - importo € 360,01 (IVA 4% inclusa);
 - anno 2025 - importo € 180,00 (IVA 4% inclusa);
4. **di pubblicare** il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs n. 33/2013;
5. **di comunicare** alla società Il Sole24Ore S.p.A., la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
6. **di dare atto** che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per effetto degli artt. n. 119 comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;
7. **di disporre** la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la conseguente pubblicazione all'albo pretorio.

**Il Dirigente dell'Area Programmazione, bilancio, tributi,
partecipazioni, sistemi informativi, innovazione**

Dott. John Frank Foiss

Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
----------------	-----------	----------	-----------	---------

Integrazione	2024	1301026	2024/188	360,01
	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line - Programma: Entrate tributarie			
Integrazione	2024	1301026	2025/72	180,00
	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line - Programma: Entrate tributarie			

ALLEGATI